
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 

Milano; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0090761 del 19/06/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il DL 25 marzo 2020, n. 19, “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza   

epidemiologica   da COVID-19”; 

 

Visto il DPCM 10 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 4 maggio 2020 che 

disciplina la fase di post “lockdown” e le nuove fasi 2 e 3 per il sistema della 

formazione superiore e della ricerca; 

 

Visto il DPCM 11 giugno 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19” e in particolare l’art. 1, comma 1, lett. q) che conferma la sospensione delle 

attività didattiche in presenza per le scuole di ogni ordine e grado;  

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 50537 del 23 marzo 2020, 

“Organizzazione delle attività e dei servizi in conseguenza dell’attuale situazione di 

emergenza”; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 3602 del 18 maggio 2020;  

 

Considerata la necessità di acquistare Servizi di organizzazione di corsi di lingue 

in ‘presenza’ e/o “a distanza” con docenza madrelingua, destinati all’intera 

comunità politecnica, con particolare riferimento agli studenti dei corsi di laurea, 

laurea magistrale e dottorato del Politecnico di Milano; 

Considerato che permane lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

che non è possibile conoscere l’evoluzione della situazione sanitaria, la fruizione 

dei corsi dovrà avvenire sia in modalità in presenza, che in modalità a distanza, o 

in modalità blended (apprendimento misto); 

Considerato che i servizi di organizzazione di corsi di lingue (CPV 80580000-3) 

rientrano tra i servizi di cui all’allegato IX del D.Lgs.50/2016 e che l’art.35 c.1.d 

prevede la possibilità di affidare tali servizi tramite procedura negoziata fino 

all’importo di € 750.000,00. 

Valutato di predisporre la gara per un periodo di 12 mesi, con opzione di proroga 

di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni contrattuali; 



 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

n. 201912170072 del 17.12.2019 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi” che prevede, nell’ambito della programmazione 2020-

2021, la necessità di indire procedura per l’affidamento di “Docenza corsi di lingua” 

per un importo posto a base d’asta stimato in € 640.000,00 al netto di IVA per un 

periodo di 12 mesi più opzione di eventuale proroga per altri 12 mesi, suddiviso in 

3 lotti così ripartito: 

 

Servizi di organizzazione di corsi 

di lingue in ‘presenza’ e/o “a 

distanza” con docenza 

madrelingua 

CUI 
Importo 

base d’asta 

Docenza corsi lingua italiana per 

studenti stranieri 24 mesi 

S800579301502019000

17 

€ 

180.000,00 

IVA esclusa 

Docenza corsi lingua inglese per 

studenti e tutorato 24 mesi 

S800579301502019000

18 

€ 

200.000,00 

IVA esclusa 

Docenza corsi lingua cinese, tedesca, 

francese, spagnola, portoghese, russa 

24 mesi 

S800579301502019000

19 

€ 

260.000,00 

IVA esclusa 

 

Considerato che, come risulta dalla lettera allegata della Dott.ssa Margherita 

Cagnotto Capo Servizio Unit Community Life and Merchandising, ci sono state 

delle variazioni negli importi dei singoli lotti, anche se l’importo complessivo è 

diminuito rispetto a quanto indicato nel piano biennale. In particolare l’importo 

dei corsi di italiano per gli studenti stranieri è aumentato a seguito della volontà di 

mettere in campo una serie di azioni finalizzate ad accrescere il numero dei 

partecipanti, ai corsi di italiano, per cercare di ridurre il numero di studenti 

stranieri iscritti alla laurea magistrale che a conclusione del percorso di studi 

hanno una scarsa padronanza della lingua italiana.  

Per quanto riguarda invece il tutoraggio di lingua inglese, i corsi di inglese e i corsi 

delle altre lingue l’importo è diminuito a seguito della diminuzione della richiesta 

verificatasi nell’ultimo anno, oltre alle incertezze scaturite dall’emergenza COVID-

19 che ci porterà ad erogare i corsi di lingua in modalità a distanza almeno per il 

primo semestre A.A. 2020/21; 

 

Considerato che a seguito di tali variazioni l’importo posto a base di gara 

ammonta a € 593.280,00 oltre I.V.A. così ripartito nei 3 lotti: 



 
 

Servizi di organizzazione di corsi 

di lingue in ‘presenza’ e/o “a 

distanza” con docenza 

madrelingua 

CUI 
Importo                    

base d’asta 

Lotto 1 - Lingua italiana per stranieri 
S800579301502019000

17 

€ 

234.240,00 

IVA esclusa 

Lotto 2 - Lingua inglese e tutorato 
S800579301502019000

18 

€ 

174.720,00 

IVA esclusa 

Lotto 3 - Lingua cinese, francese, 

portoghese, russa, spagnola, tedesca e 

giapponese 

S800579301502019000

19 

€ 

184.320,00 

IVA esclusa 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza trattandosi di mera fornitura; 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata 

secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e valutato che, il 

criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti i 

fornitori iscritti al Bando Servizi di Formazione (SERVIZI) 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2b D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di corsi di lingue in 

‘presenza’ e/o “a distanza”, con docenza madrelingua, per gli studenti dei corsi di 

laurea, laurea magistrale e dottorato del Politecnico di Milano per un importo a 

base d’asta di € 593.280,00 oltre I.V.A. 

Di imputare gli oneri relativi all’anno 2018 al codice di progetto AL20ATEN36, e 

per gli anni successivi nei rispettivi bilanci annuali. 

 

Di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 
misura prevista dalla legge, a valere sulle medesime voci di bilancio.  



 
 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Margherita Cagnotto. 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Anna De Vivo 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-06-18T18:00:18+0000
	GRAZIANO DRAGONI




